²² W. Kasper, *La misericordia...*, 90. “La pregunta es la siguiente: ¿es necesario integrar la comprensión bíblica de Dios en la comprensión filosófica del ser, subordinándola a ésta? ¿O resulta posible partir de la comprensión filosófica del ser, para luego interpretarla con mayor detalle y precisarla desde la comprensión bíblica de Dios? Así pues, se trata de llevar a cabo lo que Tomás de Aquino caracterizó con el término *determinatio*.” Las referencias son a: STh I-II, q. 100, a. 11; III, q. 84, a. 7 ad 1; q. 60, a. 5 y q. 61, a. 3 ad 2. W. Kasper alude a la categoría de la “determinatio” en la relación entre la moral natural y Evangelio, así como entre filosofía y teología y en concreto al conocimiento filosófico y teológico de Dios. Podría citarse el parecer en cierto modo análogo de J. Ratzinger, sobre la necesidad del recurso a las categorías filosóficas y específicamente metafísicas, a la vez la necesaria “purificación” de dicho instrumental, a partir de la novedad de la revelación divina y especialmente del misterio de Cristo. Ello supone una adecuada relación de continuidad y novedad o discontinuidad en relación con la filosofía antigua y la economía de la primera Alianza. Cfr. J. Ratzinger, *El Dios de la fe y el Dios de los filósofos*, Madrid, Encuentro, (2ªed.) 2006.

²³ I, q. 21, a. 3: “Misericordia est Deo maxime attribuenda: tamen secundum effectum, non secundum passionis affectum. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod misericors dicitur aliquis quasi habens miserum cor: quia scilicet afficitur ex miseria alterius per tristitiam, ac si esset eius propria miseria. Et ex hoc sequitur quod operetur ad depellendam miseriam alterius, sicut miseriam propriam: et hic est misericordiae effectus. Tristari ergo de miseria alterius non competit Deo: sed repellere miseriam alterius, hoc maxime ei competit, ut per miseriam quemcumque defectum intelligamus. Defectus... non tolluntur, nisi per alicuius bonitatis perfectionem: prima autem origo bonitatis Deus est...”

²⁴ STh I, 82, a. 5 ad 1: “amor, concupiscentia, et huiusmodi, dupliciter accipiuntur. Quandoque secundum quod sunt quaedam pasiones, cum quadam scilicet concitatione animi provenientes... et hoc modo sunt solum in appetitu sensitivo. Alio modo significant simplicem affectum, absque passione vel animi concitatione. Et sic sunt actus voluntatis. Et hoc etiam modo attribuuntur angelis et Deo.”

²⁵ M. L. Ciappi, *De divina misericordia...*, 182: “Proprie ergo misericordia: solam unionem affectus nominat, qua alter ut quid nostri amat, et cuius amoris peculiaris expressio in casu instantis miseriae est: affectus misericordiae”.